
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

SETTORE III

DETERMINAZIONE 
N. 856 del 14/09/2012

N. Sett. 372/DSETT_II del 13/09/2012

OGGETTO:  PROGRAMMA  REGIONALE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI 
INTERVENTI DI CONTRASTO ALLE POVERTA'. APPROVAZIONE BANDO LINEA 
DI  INTERVENTO  3)  SERVIZIO  CIVICO  COMUNALE.  ATTIVAZIONE  IV^  E  V^ 
ANNUALITA' (ANNO 2010-2011).

IL DIRIGENTE

PREMESSO  che  la  Regione,  Assessorato  dell’Igiene  e  Sanità  e  dell’Assistenza  Sociale,  con 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 14/21 del 06.04.2010 ha trasferito al Comune di Alghero la 
somma di € 556.062,00 
e con Deliberazione della G.R. n. 20/8 del 26.04.2011 è stata trasferita la somma di € 564.019,54 per  
l’annualità 2011 per complessivi € 1.120.081,54 da destinare a tre linee di intervento:

 Linea 1) Concessione di sussidi economici a favore di persone e nuclei familiari in condizioni di  
accertata povertà;

 
 Linea 2) Concessione di contributi per far fronte all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali 

con particolare attenzione alle spese derivanti dall’indebitamento con Equitalia;

 Linea  3)  Concessione  sussidi  economici  per  lo  svolgimento  di  attività  di  Servizio  Civico 
Comunale. 

CHE  il  Comune  di  Alghero  con  Determinazioni  Dirigenziali  n.  328  del  06.08.2010  e  n.  888  del  
15.07.2011 ha provveduto ad accertare le somme trasferite dalla Regione per la realizzazione del 
suddetto Programma;

DATO ATTO che con Deliberazione della  Giunta  Comunale n.  31 del  14 Agosto 2012 sono state 
approvate le linee di indirizzo per la realizzazione del Programma Regionale di contrasto delle povertà 
–IV^ e V^ annualità (anno 2010-2011)- Linea 3) Concessione sussidi per lo svolgimento del Servizio  
Civico Comunale;

DATO ATTO che l’Ufficio Servizi Sociali ha predisposto il Bando Pubblico necessario a divulgare nella 
comunità  locale  le  modalità  di  accesso,  i  criteri,  i  requisiti   e  la  tipologia  di  interventi  inerenti  il 
Programma Regionale – Linea 3) e la modulistica, allegati alla presente e di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale;

DATO ATTO altresì che il suddetto Bando sarà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale del  
Comune, e sarà inoltre consultabile presso la bacheca avvisi dell’Assessorato ai Servizi Sociali negli  
orari di ricezione al pubblico;

PRESO  ATTO  che  si  rende  necessario  dare  immediata  attuazione  alla  IV^  e  V^  Annualità  del 
Programma Regionale, Linea 3) Concessione sussidi per lo svolgimento del Servizio Civico Comunale;



DATO ATTO  che  per  la  Linea  di  intervento  3)  il  Comune  utilizzerà  la  somma complessiva  di  € 
414.191,44  finanziata  dalla  Regione  Sardegna  per  la  realizzazione  del  Programma  “Interventi  di 
contrasto delle povertà estreme” di cui: 
€ 222.424,80 a valere sulla IV^ annualità – Programma anno 2010 - centro di costo 620, cap. n.  
10501/41, c.b. 1100405 – imp. 5199 RR/PP 2010 (€ 139.024,80), Imp. 4906 RR/PP 2011 (83.400,00);
€ 191.766,64 a valere sulla V^ annualità – Programma anno 2011- centro di  costo 620, cap. n. 
10501/41,  c.b.  1100405  –  imp.  3901  RR.PP.  2011  (€  107.166,64),  Imp.  5974  RR/PP  2011  (€ 
84.600,00);

RITENUTO provvedere in merito;

VISTA la Legge Regionale del 23.12.2005 n. 23 inerente “Sistema integrato dei servizi alla persona”;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO l’art. 26 del Regolamento di contabilità del Comune;

VISTO il  Decreto  Legislativo  18.08.2000,  n.  267  –  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  
EE.LL.;

DETERMINA

Di fare propria la premessa narrativa:

1. di approvare il Bando Pubblico e la modulistica, allegati alla presente e di cui costituiscono 
parte integrante e sostanziale, contenente le modalità di accesso, i  criteri, i requisiti   e la 
tipologia di interventi del Programma Regionale –IV^ e V^Annualità, Linea 3) Concessione di  
sussidi per lo svolgimento del Servizio Civico Comunale;

2. di dare attuazione al Programma Regionale per la realizzazione di interventi di contrasto delle 
povertà IV^ e V^Annualità , Linea 3) Concessione di sussidi per lo svolgimento del Servizio  
Civico Comunale;

Il Funzionario Tecnico II Ambito 
Dott.ssa M. Serenella Lentischio

                                                                                                Il Dirigente dei Servizi Sociali
                                                                                            Dott.ssa Francesca Valentina Caria


